in finē. et ciuitates destruxisti. p̄t memo ria eoz cū strepitu et dñs in etnū p̄ma net. Necesse ē ergo vt impleant oīa hec. Necq; qd̄ adhuc audēt ip̄i pauci q̄ r̄mā serūt vaniloq; suas ostētare doctrinas. et christianos tāq; impitissimos irridere moueri debent<sup>9</sup>. dñs i eis impleri ea q̄ p̄ dicta sunt videam<sup>9</sup>. Ip̄a h̄ppe velut īpe ritia et stulticia christianoz q̄ humilib; et sanctis cuiusq; diligēter studiosis appa ret excelsa: et sola h̄a sapiētia: ip̄a inq; ve lut stulticia christianoz eos ad istā pau citatē redegit. qm̄ sic dicit ap̄ls. Stultā fe cit de<sup>9</sup> sapiam̄ hui<sup>9</sup> mūdi. Deinde sub iū git rē mirabilē. si q̄s intelligat: et ita scd̄t. Nā qm̄ in dei sapiā nō cognouit mūd<sup>9</sup> p̄ sapiam̄ deū. placuit dō p̄ stulticiā p̄di catōis saluos facere credētes. Quāq; de z in dei signa petūt. et greci sapiam̄ q̄runt. Nos autē p̄dicam<sup>9</sup> christū crucifixū: in dēis q̄dem scādaliū: gentib; autē stulticiā. ip̄is h̄o vocatis iudeis et grecis christū dei fr̄utē et dei sapiam̄. Quā qd̄ stultuz est dei sapiēti<sup>9</sup> ē hoīb; . et qd̄ infirmū est dei forti<sup>9</sup> est hoīb;. Irrideāt ḡq̄ntū p̄nt: tāq; imperitiā et stulticiā n̄raz: et lacte doctriā et sapiam̄ suā. Illud seio qd̄ isti irrisores n̄ri pauiores sunt h̄ ano q̄s fu erint priore anno. Exq; ei fremuerūt gē tes et ppli meditati sunt iania. aduersus dñm et aduersus christū ei<sup>9</sup>. qm̄ ab eis fundebat sanguis sc̄toz et vastabat ec clesia vsq; ad h̄ tps: et deiceps q̄ridiemi munt. Nos autē aduersus eoz opproba et sup̄hao irrisiōes fortissimos reddunt oracula dei n̄ri que de hac q̄z re videmus et gaudem<sup>9</sup> ipleri. Sic enī nos alloq̄t p̄ p̄pham. Audite me q̄ scitis iudiciū: p̄ pul<sup>9</sup> me<sup>9</sup> i q̄z corde lex mea. opprobria hoīm nolite metueret detractōe eoz ne sup̄eminī: neq; vos sperniunt magni duxeritis. Sicut enī vestimētū ita per t̄pus absumēt. et sicut lana a tinea p̄me dent. iusticia autē mea in etnū manet. Le gant tñ hec n̄ra si dignant. cū ad nos p̄ dicitōes eoz p̄uenerint: q̄ntū dñs adiu uat respondebim<sup>9</sup>.

Explicit de diuinatōe demonū

# De honestate mulierū

Diui Augustini Hipponēsis episcopi de honestate mulierū liber incipit

## Emo dicat

fratres quod temporibus nostris martyriū certamina esse non possint. Nam cum per martyres suos. nam sic dicitur

mus frequenter iracundiam mitigare. libidinem fugere. iusticiam custodite. cupiditatem contemnete: pars magna est martyrii. Contemenda namque est cupiditas: que quidem velut ignis quanto amplius accipit tanto amplius tequitur. Iracundia vero est mitiganda: que prius nocituris nocet quam nocentibus. Quod autem libidine fugienda esse diximus apud doctorem euidenter didicimus. quod cum omnibus viciis resistendum esse predixerat: contra libidinem non dixit resistere: sed ait. fugite fornicationem. ac si diceret. reliquis viciis deo adiunata debemus in presenti resistere: libidine vero fugiendo superare. Sic et in scripturis alibi legimus. Noli accedere in faciem virginis ne scandalizet te vultus eius. Nam et beatus ioseph ut impudicam diuina possit euadere: pallium quod apprehensus erat reliquit et fugit. Contra libidinis impetum apprehende fugam si vis obtinere victoriam. Nec sit tibi verecundum fugere: si castitatis palmam desideras obtinere. Videte fratres quod ab omnibus christianis: precipue tamen a monachis seu clericis indigna et inhonestissima familiaritas fugienda est. quod sine vulla dubitatione que familiaritatem mulierum non vult fugere cito dabit in ruinam. Sed forte negligens quisque et minus de anime sue salute sollicitus ridet et dicit. Ecce ego et familiaritatem habeo mulierum extraneam: et tamen arma castitatis custodio. Inferus est et nimium periculosa presumptio. Quod tamen se putat vincere cum victi sunt. Sed adhuc addet aliquid et dicit. Ego inter extraneas mulieres habito: et continentiam seruo: et volo habere quod vincam. Quid est volo habere quod vincam: nisi si volo habere quod peram? Sed ego in hoc libidinis impetum tamquam aduersarium meum retinere volo. Vide et quod ne contra te incipiat captivitas ipsa per

ualere: et unde putabas obtinere triumphum inde etiam incurras opprobrium. In ter omnia enim christianorum certamina sola dura sunt plura castitatis. ubi quotidiana pugna et rara victoria. Braue namque castitas sortita est inimicum: cui quotidie resistit: et spernit. et ideo sicut dicitur est: nemo se falsa securitate decipiat: ut de suis viribus piculose presumat: sed audiat apostolum clamantem. fugite fornicationem. Dauid enim ille scripsit. Vidimus in mille passionibus passus vidit mulierem nudam: et adamauit eam. et statim homicidium simul fecit et adulterium. Et quod cum mulieribus habitates putat se castitatis obtinere etiam per se ignorat se apud deum dupliciter teos existere. dum seipsum in piculo mittit et aliis exemplum peruersae familiaritatis ostendit. Quam tamen per illorum inhonestam familiaritatem castitatis decorum perdidit. Illorum autem que perunt ab illis in die iudicii requiruntur: qui illis exemplum perditionis ostendunt. Et ideo fratres in mortifera blandimenta: et contra adiutores diaboli que familiaritatem suspectam habere non metuunt nec erubescunt: nec nos suo exemplo decipiant: dei adiutorium imploremus: ut de laqueo venantium nos liberare dignetur. scientes quod in his omnibus que supra diximus bonis et castis quotidiana non desint martyria. Omnibus christianis martyria deesse non possunt. Sicut castitas: veritas et iusticia christi est: sic et ille que eis insidiat persecutor christi est. Ille vero que castitatem veritatem et iusticiam in fratribus suis defendere: in alijs et in seipso custodire voluerit: martyr erit. Et ideo qui hec tota fronte animi diligit: et ut alij diligant verbis suis et exemplis ostendit: et ubicunque veritas vel iusticia vel castitas laborat: quantum valeat se etiam vltro ingerit: et secundum vires suas defendere contendit: non vnam sed plures coronas domino remunerante percipiet. Et ut hec obtinere mereamur: cum dei adiutorio: non solum extranearum mulierum: sed etiam ancillarum nostrarum et quorumcumque vicinarum aut filiarum aut ancillarum vniuersarum nostrarum collocutionem vitare curet. Quia quanto vilior est illarum perditio: tanto ruina facilius. De tali re admonet salomon omnes dicens. Nihil ad alligat

praeter sanguinem in  
vires possidemus esse

Et

et

+

bitaliqs ignē i sinu suo: et vestimēta ei<sup>9</sup>  
 nō pburent: aut qs ambulabit sup pru-  
 nas et plāte ei<sup>9</sup> nō pburent: Et illd. Pre-  
 cū meretricis vir ē dimidiū panis. Qm̄  
 ta inq̄tas. o q̄nta puerstas: vt aīa quaz  
 chri<sup>9</sup> suo sacro sanguīe r̄deinit: luxuri-  
 ofus q̄sq; p̄p̄t vni<sup>9</sup> momēti delectatōez  
 libidīs diabolo pessimo inimico suo r̄  
 dit ac tradit. Vere nimīū miserāda r̄ plā-  
 gāda p̄ditio ē. vbi cito p̄terit qd̄ oleat.  
 r̄ p̄manz sine fine qd̄ cruciat. Sub mo-  
 mento enī libidīs iper<sup>9</sup> trāsit. Et p̄manet  
 sine terminō aīe infelicis opprobriū. Sz  
 dicit aliq̄s. iuuenis hō sum: faciā qd̄ me  
 delectat modo: et postea penitētia agā.  
 Quō si dicat: p̄curio me crudeli gladio:  
 r̄ postea vadā ad medicū. Veu miser hō  
 nescis q̄ vni<sup>9</sup> hore p̄uncto vuln<sup>9</sup> accipit:  
 sed vir lōgo tpe ad sanitatē p̄stinā reuo-  
 cat: Qui enī fornicās dicit penitētia se  
 acturū: quāre nō timet ne enī subitanea  
 febriacula: vel aliq̄ casu subitā moīs sup-  
 ueniens rapiat r̄ p̄cat dilatio: r̄ succedat  
 etna dānatio: Et qz de infelici libidine  
 vnde locuti sum<sup>9</sup> credēdū est qd̄ dicit p̄-  
 pheta. Cōfract<sup>9</sup> ē malle<sup>9</sup> vniuersē terre:  
 q̄uis post aduētū dñi n̄ri iesu chri<sup>9</sup>ti p̄  
 vniuersa monasteria monachoz et p̄ cle-  
 ricos v̄l etiā laicos castitatē seruātes: q̄  
 si cōfractus malle<sup>9</sup> ille videat: r̄ qd̄ ml-  
 to p̄t<sup>9</sup> est: adhuc multo p̄les sunt q̄ ab  
 illo malleo q̄ridie cōfringunt: q̄ illi q̄ d̄  
 r̄mina collisiōis illius liberant. Vñ itez  
 atq; itez rogo: vt diligenti<sup>9</sup> cōsiderem<sup>9</sup>.  
 r̄ q̄ntū possum<sup>9</sup> timēam<sup>9</sup> illd̄ qd̄ dñs  
 in euāgelio dicit. Qui viderit mulierē ad  
 concupiscēdū eā: iam mechā<sup>9</sup> est i cori-  
 de suo. Pro qua resuscitā dicitū ē: nō so-  
 lum ab extrāneis mulierib; sz etiā a vici-  
 nis et domestiēis r̄ amicis nostris refre-  
 nāda est r̄ secreta familiaritas et oculoz  
 incauta fragilitas. Ne illd̄ eueniat nob̄  
 qd̄ dñs p̄ p̄phāz terribilit̄ clamat dicēs.  
 Hōrs intravit ad aīas n̄ras p̄ fenestras  
 n̄ras. Per q̄s: p̄ visum oculoz et audi-  
 tū aurū. Si p̄ liguā tuā amico tuo aut  
 famulō tuo inseris. vt ad te meretricē ad-  
 ducat: aut tuīpe cū meretricē locut<sup>9</sup> fue-  
 rit: p̄ os tuū ad aīa r̄ tuā gladi<sup>9</sup> etne moīs

tis ingredit̄. Si autē malū v̄l sordidūz  
 cōsiliū libētē audieris. si detrahētē aut  
 luxuriose loq̄ntē: aut cātica turpia p̄ferē-  
 tem nō respuis: p̄ aurūz tuaz fenestras  
 moīs intravit ad aīam tuā. Et qz domi-  
 nus dicit. Qui viderit mulierē r̄. Volū-  
 tas prona facienda reputat p̄ ope facti.  
 Et si aliq̄s mulierē libidioso oculo p̄side-  
 rat: p̄ fenestras corpis sui i secretū mēis  
 venenū mortis instillat. Talis enī cogi-  
 tatio: et si aliq̄n impedit casu vt nō imple-  
 at volūtātē suā: nihilomin<sup>9</sup> cū actionis  
 crimine cōdēnat a dño. ac si illa casta est  
 cū qua libidinis malū voluit exercere. r̄  
 ille iā adulter tenet i corde. Jō audiam<sup>9</sup>  
 scripturā dicētē illud. Omī custodia ser-  
 ua cor tuū. Et illud. Auerte oculos meos  
 ne videant vanitatē r̄. Quō si aliq̄s car-  
 bones app̄benderit: si cito eos p̄iecerit:  
 nihil ei nocebūt. Si vero diut<sup>9</sup> tenere  
 voluerit sine vulherē abire non poterit:  
 Ita ille q̄ ad concupiscēdū oculoz de-  
 fixerit intuitū: et libidinis malū i corde  
 suscipiēs: morari in corde suo libere per-  
 miserit: excutere a se sine aīe plaga non  
 poterit. Ideo iugiter clamem<sup>9</sup> cū p̄phe-  
 ta: Oculi mei semp̄ ad dñm: quonīā tpe  
 euellet de laqueo pedes meos: p̄stāte do-  
 mino nostro iesu chri<sup>9</sup>to mediatore dei  
 r̄ hominū: cui<sup>9</sup> misericordia plena ē ter-  
 ra Amen.

Explicit liber de bonestate mulieruz.

Ex libro retractatōnū b̄ti Augustini  
in libz de cura p̄ mortuis agēda

Ibrū de cura pro mortuis ge-  
 rēda scripsit: cū interrogat<sup>9</sup> litte-  
 ris fuisset: vtrū p̄sit cuiq̄ post  
 mortē q̄ corpus eius apud sancti altit̄  
 ius memoriā sepelitur. Dic liber sic in-  
 cipit. Dni sanetitātē tue cōepiscopē mi-  
 rande pauline.

Dni aureli Augustini Hipponen-  
 sis episcopi de cura agenda pro mortuis  
 is ad Paulinū episcopum notensem Li-  
 ber incipit.

# De cura agēda pro mortuis

## In sancti

rati tue coepiscopi eue-  
nerāde pauline rescrip-  
toruz debitor fui. ex q̄  
mibi scripsisti p homi-  
nes filie nostre religio-

ssime flore: querēs a me utrū p̄sit cuiq̄  
post mortē q̄ corpus ei⁹ apud sancti ali-  
cuius memoriā sepelitur. Docenī abs-  
te vidua memorata petierat p defuncto  
in eis partib⁹ filio suo. et rescripsit cōso-  
lans eā. idq̄ etiā nunciās de cadauere fi-  
delis iuuenis cynegiū: quod materno et  
pio affectu desiderauit esse cōpletum: ut  
scz in beatissimi felici⁹ p̄fessoris basilica  
poneret. Qua occasiōe factū ē ut p eosd̄  
platores litteraz tuaz etiā mibi scriber-  
res: in gerēs huiuscemodi q̄stionez: atq̄  
ut responderē qd̄ inde mibi videret ex-  
poscens: nec tacens ip̄e qd̄ sentias. Haz  
dicis videri tibi nō esse inanes motus  
animozū religiosoz atq̄ fidelīū pro suis  
ita curātiū. Eldiū gis etiā vacare nō pos-  
se: q̄ vniuersa p defunctis ecclesia sup-  
plicare cōsuevit: ut hinc et illud cōiūci  
possit: homini pdesse post mortē: si fide  
suozū humano eius corpi talis p̄uide-  
atur loc⁹ in quo appareat opitulatio eti-  
am isto modo quesita sanctorū. Sz cuz  
hec ita sint: quō huic opiniōi cōtrariuz  
nō sit. quod dicit ap̄ls. omnes enī astabi-  
mus ante tribunal christi. ut ferat vnus-  
q̄sq̄ fm ea que p corpus gessit siue bonū  
siue malū. nō te satis significas videre.  
Dec q̄dem apostolica sentētia añ mor-  
tem admonet fieri. qd̄ possit pdesse post  
mortē: nō tuic quando recipiēdū est qd̄  
quisq̄ gesserit ante mortē. Uex hec ita  
soluitur questio: quoniā quodā vite ger-  
nere acq̄ritur: duz in hoc corpe viuatur.  
ut aliqd̄ adiuuēt ista defunctos. ac p̄  
fm ea que p corpus gesserunt eis q̄ post  
corpus religiose p illis facta fuerint ad-  
iuuant. Sunt ei quos nihū oīno adiu-  
uant ista. siue p eis fiant: quozū tam ma-  
la sūt merita: ut neq̄ talib⁹ digni sint ad-  
iuuari: siue p eis quoz tā bona ut talib⁹  
nō indigeāt adiuuēt. Venere ḡ vite qd̄